

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2017 om Ombudsmanden for Inatsisartut
(Formandskabet for Inatsisartut)

Forelæggelsesnotat
(Formanden for Inatsisartut)

1. behandling

På vegne af Formandskabet for Inatsisartut forelægges hermed Forslag til Inatsisartutlov om Ombudsmanden for Inatsisartut.

Med den gældende Inatsisartutlov om Ombudsmanden for Inatsisartut blev Ombudsmandens inspektionsvirksomhed tydeliggjort, og Ombudsmanden har gennem de sidste år intensiveret sin inspektionsvirksomhed.

Ombudsmandens virksomhed omfatter den offentlige forvaltning under Grønlands Selvstyre og kommunerne, og Ombudsmanden kan derfor gennemføre inspektioner på institutioner, der hører under Grønlands Selvstyre og kommunerne. På nuværende tidspunkt kan Ombudsmanden derimod kun i begrænset omfang føre direkte kontrol med private institutioner, som varetager opgaver i forhold til børn. Med lovforslaget får Ombudsmanden kompetence til at gennemføre inspektioner på private institutioner, hvor børn opholder sig.

Ombudsmanden blev med den gældende Ombudsmandslov udpeget til national forebyggende, uafhængig funktion, der skal medvirke til, at personer, der er berøvet deres frihed, ikke udsættes for tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf. Ombudsmanden har derfor foretaget inspektioner på de institutioner under Grønlands Selvstyre, hvor personer kan blive berøvet deres frihed.

De tilbageholdelsessteder, der skal undersøges, er ikke begrænset til offentlige institutioner. Med lovforslaget udvides Ombudsmandens kompetence til også at omfatte frihedsberøvedes forhold på private institutioner. Med lovforslaget får Ombudsmanden mulighed for uden retskendelse at inspicere private institutioner, hvor personer er eller kan blive berøvet deres frihed. Bestemmelsen indsættes for at fremtidssikre loven, således at Ombudsmanden vil kunne gennemføre inspektioner på private institutioner, såfremt der i fremtiden oprettes private institutioner, hvor personer kan blive berøvet deres frihed.

Ændringerne fremsættes ikke ved ændringsforslag, men som et samlet forslag til ny Inatsisartutlov om Ombudsmanden for Inatsisartut. Dette skyldes ønsket om enkel og overskuelig lovgivning i form af en hovedlov uden ændringsforslag.

Idet jeg henviser til den uddybende gennemgang i lovbemærkningerne, overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.